
QUỐC HỘI 
_______ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
______________________________________ 

Nghị quyết số: 107/2023/QH15  

  

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung 

theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu 

 

 

QUỐC HỘI 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 

đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 63/2020/QH14; 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung 

đối với người nộp thuế theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu. 

Điều 2. Người nộp thuế 

1. Đơn vị hợp thành của tập đoàn đa quốc gia có doanh thu trong báo cáo 

tài chính hợp nhất của công ty mẹ tối cao ít nhất 02 năm trong 04 năm liền kề 

trước năm tài chính tương đương 750 triệu euro (EUR) trở lên, trừ các trường hợp 

sau đây: 

a) Tổ chức của chính phủ; 

b) Tổ chức quốc tế; 

c) Tổ chức phi lợi nhuận; 

d) Quỹ hưu trí; 

đ) Quỹ đầu tư là công ty mẹ tối cao; 

e) Tổ chức đầu tư bất động sản là công ty mẹ tối cao; 

g) Tổ chức có ít nhất 85% giá trị tài sản thuộc sở hữu trực tiếp hoặc gián 

tiếp thông qua các tổ chức quy định từ điểm a đến điểm e khoản này. 



2 

2. Chính phủ quy định chi tiết Điều này.  

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

Trong Nghị quyết này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu là các quy định tại Nghị 

quyết này và các quy định của Chính phủ phù hợp với bộ quy định về thuế tối 

thiểu toàn cầu của Diễn đàn hợp tác chung về chống xói mòn cơ sở thuế và chuyển 

lợi nhuận toàn cầu mà Việt Nam là thành viên (sau đây gọi là Quy định về thuế 

tối thiểu toàn cầu). 

2. Tập đoàn là một trong các trường hợp sau đây: 

a) Tập hợp các công ty, tổ chức có mối quan hệ liên kết thông qua việc sở 

hữu hoặc kiểm soát, theo đó các loại tài sản, nợ phải trả, thu nhập, chi phí và lưu 

chuyển tiền tệ của các công ty, tổ chức đó được đưa vào báo cáo tài chính hợp 

nhất của công ty mẹ tối cao và các công ty, tổ chức được loại trừ khỏi báo cáo tài 

chính hợp nhất do quy mô, yếu tố trọng yếu hoặc được nắm giữ để bán; 

b) Một công ty cư trú tại một nước và có một hoặc nhiều cơ sở thường trú 

tại nước khác với điều kiện công ty đó không phải là một công ty, tổ chức của một 

tập đoàn khác. 

3. Tập đoàn đa quốc gia là tập đoàn có ít nhất một đơn vị hợp thành hoặc 

một cơ sở thường trú không cư trú tại cùng nước với công ty mẹ tối cao. 

 4. Công ty mẹ tối cao là công ty thuộc tập đoàn đa quốc gia có quyền kiểm 

soát, quyền sở hữu trực tiếp hoặc gián tiếp tại các công ty, tổ chức khác của một 

tập đoàn đa quốc gia, không bị kiểm soát, sở hữu bởi bất kỳ công ty, tổ chức nào 

khác và báo cáo tài chính hợp nhất của công ty mẹ tối cao không được hợp nhất 

vào bất kỳ báo cáo tài chính của một công ty, tổ chức nào khác trên toàn cầu. 

 5. Công ty mẹ trung gian là đơn vị hợp thành của tập đoàn đa quốc gia 

(không phải là công ty mẹ tối cao, công ty mẹ bị sở hữu một phần, cơ sở thường 

trú hoặc công ty đầu tư) trực tiếp hoặc gián tiếp nắm giữ quyền sở hữu trong một 

đơn vị hợp thành khác trong cùng tập đoàn đa quốc gia đó. 

6. Công ty mẹ bị sở hữu một phần là đơn vị hợp thành của tập đoàn đa quốc 

gia (không phải là công ty mẹ tối cao, cơ sở thường trú hoặc công ty đầu tư) đồng 

thời đáp ứng các điều kiện sau đây:  

a) Trực tiếp hoặc gián tiếp nắm giữ quyền sở hữu đơn vị hợp thành khác 

của tập đoàn đa quốc gia đó;  

b) Có hơn 20% quyền hưởng lợi nhuận bị các công ty, tổ chức khác 

không phải đơn vị hợp thành của tập đoàn đa quốc gia đó nắm giữ trực tiếp 

hoặc gián tiếp. 



3 

 7. Đơn vị hợp thành của một tập đoàn đa quốc gia là bất kỳ công ty, tổ 

chức nào thuộc tập đoàn và bất kỳ cơ sở thường trú nào của một công ty, tổ chức 

thuộc tập đoàn, bao gồm: 

a) Công ty mẹ tối cao; 

b) Công ty mẹ trung gian (nếu có); 

c) Công ty mẹ bị sở hữu một phần (nếu có); 

d) Công ty, tổ chức, đơn vị, cơ sở kinh doanh khác thuộc tập đoàn.  

8. Nước đánh thuế thấp là nước nơi mà tập đoàn đa quốc gia trong năm tài 

chính có thu nhập ròng theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu và có thuế suất 

thực tế trong năm tài chính đó thấp hơn thuế suất tối thiểu. 

9. Đơn vị hợp thành chịu thuế suất thấp là đơn vị hợp thành của tập đoàn 

đa quốc gia cư trú tại nước đánh thuế thấp hoặc đơn vị hợp thành không quốc tịch 

mà trong năm tài chính có thu nhập theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu và 

có thuế suất thực tế trong năm tài chính đó thấp hơn thuế suất tối thiểu. 

10. Báo cáo tài chính hợp nhất là:  

a) Báo cáo tài chính do công ty lập theo chuẩn mực kế toán tài chính được 

chấp nhận, trong đó tài sản, nợ phải trả, thu nhập, chi phí và lưu chuyển tiền tệ 

của công ty đó và các công ty khác mà công ty đó có quyền kiểm soát được trình 

bày dưới dạng báo cáo của một đơn vị kinh tế duy nhất;   

b) Trong trường hợp công ty là tập đoàn theo quy định tại điểm b khoản 2 

Điều này thì báo cáo tài chính hợp nhất là báo cáo tài chính của công ty được lập 

theo chuẩn mực kế toán tài chính được chấp nhận;   

c) Trong trường hợp công ty mẹ tối cao có báo cáo tài chính được quy định 

tại điểm a và điểm b khoản này không được lập theo chuẩn mực kế toán tài chính 

được chấp nhận thì báo cáo tài chính hợp nhất là những báo cáo tài chính được 

điều chỉnh để loại trừ mọi khác biệt trọng yếu; 

d) Trong trường hợp công ty mẹ tối cao không lập báo cáo tài chính được 

quy định tại các điểm a, b và c khoản này thì báo cáo tài chính hợp nhất của 

công ty mẹ tối cao là những báo cáo được lập theo chuẩn mực kế toán tài chính 

được phép áp dụng, bao gồm chuẩn mực kế toán tài chính được chấp nhận hoặc 

một chuẩn mực kế toán tài chính khác được điều chỉnh để loại trừ mọi khác 

biệt trọng yếu.   

11. Chuẩn mực kế toán tài chính được chấp nhận là chuẩn mực báo cáo 

tài chính quốc tế (IFRS) và các nguyên tắc kế toán được chấp nhận chung của 

Ô-xtrây-li-a, Bra-xin, Ca-na-đa, các quốc gia thành viên của Liên minh Châu Âu, 

các quốc gia thành viên của Khu vực Kinh tế Châu Âu, Hồng Kông (Trung 



4 

Quốc), Nhật Bản, Mê-hi-cô, Niu Di-lân, Trung Quốc, Ấn Độ, Hàn Quốc, Nga, 

Xinh-ga-po, Thụy Sĩ, Vương quốc Anh và Hoa Kỳ. 

12. Chuẩn mực kế toán tài chính được phép áp dụng là một tập hợp các 

nguyên tắc kế toán được chấp nhận chung và được cơ quan kế toán có thẩm quyền 

tại nước nơi đơn vị hợp thành đặt trụ sở cho phép áp dụng.  

13. Thu nhập hoặc lỗ của mỗi đơn vị hợp thành là thu nhập hoặc lỗ ròng tại 

báo cáo tài chính được xác định cho đơn vị hợp thành đó trong năm tài chính theo 

Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu. 

14. Doanh thu bình quân, thu nhập hoặc lỗ bình quân tại một nước là giá 

trị trung bình 03 năm (gồm năm tài chính hiện tại và 02 năm trước liền kề) của 

doanh thu, thu nhập hoặc lỗ tại nước đó theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu. 

15. Doanh thu tại một nước trong năm tài chính là tổng doanh thu của tất 

cả các đơn vị hợp thành tại nước đó trong năm tài chính theo Quy định về thuế tối 

thiểu toàn cầu. 

16. Thu nhập hoặc lỗ tại một nước trong năm tài chính là thu nhập ròng 

hoặc lỗ ròng tại nước đó theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu. 

17. Nơi cư trú của một đơn vị hợp thành được xác định như sau: 

 a) Nếu đơn vị hợp thành là đối tượng cư trú về thuế tại một nước dựa trên 

nơi quản lý, nơi thành lập hoặc các tiêu chí tương tự thì đơn vị hợp thành đó được 

coi là cư trú tại nước đó; 

b) Trong các trường hợp khác, đơn vị hợp thành được coi là cư trú tại nước 

mà đơn vị đó được thành lập. 

Điều 4. Quy định về thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung tối thiểu nội 

địa đạt chuẩn (QDMTT) 

1. Đơn vị hợp thành hoặc tập hợp các đơn vị hợp thành của tập đoàn đa 

quốc gia theo quy định tại Điều 2 của Nghị quyết này có hoạt động sản xuất, kinh 

doanh tại Việt Nam trong năm tài chính phải áp dụng quy định về thuế thu nhập 

doanh nghiệp bổ sung tối thiểu nội địa đạt chuẩn.  

Trường hợp đơn vị hợp thành hoặc tập hợp các đơn vị hợp thành tại Việt 

Nam có thu nhập theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu và thuế suất thực tế tại 

Việt Nam dưới mức thuế suất tối thiểu thì thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung tối 

thiểu nội địa đạt chuẩn tại Việt Nam được xác định theo quy định tại khoản 2 và 

khoản 9 Điều này. 

2. Số thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung tối thiểu nội địa đạt chuẩn được 

xác định theo công thức sau đây: 

Số thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung tối thiểu nội địa đạt chuẩn = (Tỷ lệ 

thuế bổ sung x Lợi nhuận tính thuế bổ sung) + Số thuế bổ sung được điều chỉnh 



5 

cho năm hiện hành (nếu có). 

3. Tỷ lệ thuế bổ sung được xác định theo công thức sau đây: 

Tỷ lệ thuế bổ sung = Thuế suất tối thiểu - Thuế suất thực tế. 

4. Thuế suất tối thiểu là 15%. 

5. Thuế suất thực tế tại Việt Nam được tính cho mỗi năm tài chính và được 

xác định theo công thức sau đây: 

Thuế suất thực tế 

tại Việt Nam  = 

Tổng số thuế thu nhập doanh nghiệp tại Việt Nam 

thuộc phạm vi áp dụng đã được điều chỉnh trong năm 

tài chính của các đơn vị hợp thành tại Việt Nam 

Thu nhập ròng tại Việt Nam trong năm tài chính theo 

Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu 

6. Lợi nhuận tính thuế bổ sung được xác định theo công thức sau đây: 

Lợi nhuận tính thuế bổ sung = Thu nhập ròng theo Quy định về thuế tối 

thiểu toàn cầu - Giá trị tài sản hữu hình và tiền lương được giảm trừ theo Quy 

định về thuế tối thiểu toàn cầu. 

7. Thu nhập ròng theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu được xác định 

theo công thức sau đây: 

Thu nhập ròng theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu = Thu nhập theo 

Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu của tất cả các đơn vị hợp thành - Lỗ theo Quy 

định về thuế tối thiểu toàn cầu của tất cả các đơn vị hợp thành. 

8. Giá trị tài sản hữu hình và tiền lương được giảm trừ theo Quy định về 

thuế tối thiểu toàn cầu khi xác định lợi nhuận tính thuế bổ sung là giá trị bằng 5% 

tổng giá trị tài sản hữu hình trung bình hằng năm của tất cả các đơn vị hợp thành 

tại Việt Nam và 5% tổng tiền lương của tất cả các đơn vị hợp thành tại Việt Nam 

theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu. Trong giai đoạn chuyển tiếp từ năm 2024, 

giá trị tài sản hữu hình và tiền lương được giảm trừ cho từng năm theo tỷ lệ quy 

định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết này. 

9. Số thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung tối thiểu nội địa đạt chuẩn sẽ 

được xác định bằng 0 (không) trong một năm tài chính nếu đơn vị hợp thành hoặc 

tập hợp các đơn vị hợp thành trong năm tài chính liên quan đáp ứng đồng thời các 

điều kiện sau đây:   

 a) Doanh thu bình quân theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu tại Việt 

Nam dưới 10 triệu EUR;  

 b) Thu nhập bình quân theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu tại Việt 

Nam dưới 01 triệu EUR hoặc lỗ. 



6 

 Hằng năm, nếu đáp ứng điều kiện quy định tại khoản này, đơn vị hợp thành 

được lựa chọn áp dụng hoặc không áp dụng mức thuế thu nhập doanh nghiệp bổ 

sung tối thiểu nội địa đạt chuẩn bằng 0 (không). 

10. Chính phủ quy định chi tiết Điều này.  

Điều 5. Quy định về tổng hợp thu nhập chịu thuế tối thiểu (IIR) 

1. Công ty mẹ tối cao, công ty mẹ bị sở hữu một phần, công ty mẹ trung 

gian tại Việt Nam là đơn vị hợp thành theo quy định tại Điều 2 của Nghị quyết 

này, nắm giữ trực tiếp hoặc gián tiếp quyền sở hữu đơn vị hợp thành chịu thuế 

suất thấp tại nước ngoài theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu tại bất kỳ thời 

điểm nào trong năm tài chính phải khai và nộp thuế theo quy định về tổng hợp thu 

nhập chịu thuế tối thiểu bằng phần thuế phân bổ từ thuế bổ sung theo Quy định 

về thuế tối thiểu toàn cầu của các đơn vị hợp thành chịu thuế suất thấp ở nước 

ngoài trong năm tài chính, trừ trường hợp số thuế bổ sung này được nộp ở nước 

khác, nơi có quy định về tổng hợp thu nhập chịu thuế tối thiểu đạt chuẩn được ưu 

tiên áp dụng theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu về thứ tự ưu tiên đánh thuế. 

2. Tổng số thuế bổ sung tại một nước được xác định theo công thức sau đây: 

Tổng số thuế bổ sung tại một nước = (Tỷ lệ thuế bổ sung x Lợi nhuận tính 

thuế bổ sung) + Số thuế bổ sung được điều chỉnh cho năm hiện hành (nếu có) - 

Số thuế bổ sung tối thiểu nội địa đạt chuẩn (nếu có). 

3. Tỷ lệ thuế bổ sung được xác định theo công thức sau đây: 

Tỷ lệ thuế bổ sung = Thuế suất tối thiểu - Thuế suất thực tế. 

4. Thuế suất tối thiểu là 15%. 

5. Thuế suất thực tế tại một nước được tính cho mỗi năm tài chính và được 

xác định theo công thức sau đây: 

Thuế suất thực tế 

tại một nước  = 

Tổng số thuế thu nhập doanh nghiệp tại nước đó 

thuộc phạm vi áp dụng đã được điều chỉnh trong 

năm tài chính của các đơn vị hợp thành tại nước đó 

Thu nhập ròng tại nước đó trong năm tài chính theo 

Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu 

6. Lợi nhuận tính thuế bổ sung được xác định theo quy định tại khoản 6 

Điều 4 của Nghị quyết này. 

7. Thu nhập ròng theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu tại một nước 

được xác định theo quy định tại khoản 7 Điều 4 của Nghị quyết này. 

8. Giá trị tài sản hữu hình và tiền lương được giảm trừ theo Quy định về 

thuế tối thiểu toàn cầu khi xác định lợi nhuận tính thuế bổ sung là giá trị bằng 5% 



7 

tổng giá trị tài sản hữu hình trung bình hằng năm của tất cả các đơn vị hợp thành 

tại một nước và 5% tổng tiền lương của tất cả các đơn vị hợp thành tại một nước 

theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu. Trong giai đoạn chuyển tiếp từ năm 2024, 

giá trị tài sản hữu hình và tiền lương được giảm trừ cho từng năm theo tỷ lệ quy 

định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết này. 

9. Số thuế bổ sung tối thiểu nội địa đạt chuẩn là số tiền phải trả theo Quy 

định về thuế bổ sung tối thiểu nội địa đạt chuẩn tại một nước khác trong năm 

tài chính. 

10. Số thuế bổ sung của mỗi đơn vị hợp thành tại một nước có thu nhập 

theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu trong năm tài chính đã được đưa vào khi 

tính thu nhập ròng theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu tại nước đó được xác 

định theo công thức sau đây: 

Số thuế bổ 

sung của đơn 

vị hợp thành 

= 

Tổng số thuế 

bổ sung tại 

một nước 

x 

Thu nhập theo Quy định về thuế tối 

thiểu toàn cầu của đơn vị hợp thành đó 

Tổng thu nhập theo Quy định về thuế tối 

thiểu toàn cầu của tất cả các đơn vị hợp 

thành tại nước đó 

11. Số thuế phân bổ cho công ty mẹ từ số thuế bổ sung của đơn vị hợp thành 

chịu thuế suất thấp bằng số thuế bổ sung của đơn vị hợp thành chịu thuế suất thấp 

theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu nhân với tỷ lệ phân bổ cho công ty mẹ 

đối với đơn vị hợp thành chịu thuế suất thấp trong năm tài chính. Tỷ lệ phân bổ 

cho công ty mẹ đối với đơn vị hợp thành được xác định theo công thức sau đây: 

 

Tỷ lệ phân bổ cho 

công ty mẹ đối với 

đơn vị hợp thành chịu 

thuế suất thấp trong 

năm tài chính 

 

= 

Thu nhập theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu 

của đơn vị hợp thành chịu thuế suất thấp trong năm 

tài chính - Thu nhập phân bổ theo quyền sở hữu do 

các chủ sở hữu khác nắm giữ 

Thu nhập theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu 

của đơn vị hợp thành chịu thuế suất thấp trong năm 

tài chính 

12. Số thuế bổ sung tại một nước sẽ được xác định bằng 0 (không) trong 

một năm tài chính nếu đơn vị hợp thành hoặc tập hợp các đơn vị hợp thành trong 

năm tài chính liên quan đáp ứng đồng thời các điều kiện sau đây:   



8 

 a) Doanh thu bình quân theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu tại nước 

đó dưới 10 triệu EUR; 

 b) Thu nhập bình quân theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu tại nước đó 

dưới 01 triệu EUR hoặc lỗ. 

 Hằng năm, nếu đáp ứng điều kiện quy định tại khoản này, đơn vị hợp thành 

được lựa chọn áp dụng hoặc không áp dụng mức thuế thu nhập doanh nghiệp bổ 

sung tối thiểu nội địa đạt chuẩn bằng 0 (không). 

 13. Chính phủ quy định chi tiết Điều này.  

Điều 6. Kê khai, nộp thuế và quản lý thuế 

1. Đối với quy định về thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung tối thiểu nội 

địa đạt chuẩn, thời hạn nộp Tờ khai thông tin theo Quy định về thuế tối thiểu toàn 

cầu, Tờ khai thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung kèm theo Bản thuyết minh giải 

trình chênh lệch do khác biệt giữa các chuẩn mực kế toán tài chính và thời hạn 

nộp thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung chậm nhất là 12 tháng sau ngày kết thúc 

năm tài chính. 

2. Đối với quy định về tổng hợp thu nhập chịu thuế tối thiểu, thời hạn nộp 

Tờ khai thông tin theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu, Tờ khai thuế thu nhập 

doanh nghiệp bổ sung kèm theo Bản thuyết minh giải trình chênh lệch do khác 

biệt giữa các chuẩn mực kế toán tài chính và thời hạn nộp thuế thu nhập doanh 

nghiệp bổ sung chậm nhất là 18 tháng sau ngày kết thúc năm tài chính đối với 

năm đầu tiên tập đoàn đa quốc gia thuộc đối tượng áp dụng; thời hạn chậm nhất 

là 15 tháng sau ngày kết thúc năm tài chính đối với các năm tiếp theo. 

3. Việc xác định đơn vị hợp thành kê khai, nộp thuế được quy định như sau:  

 a) Tập đoàn đa quốc gia có 01 đơn vị hợp thành tại Việt Nam thì đơn vị 

hợp thành đó thực hiện nộp tờ khai và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung 

theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu;  

b) Tập đoàn đa quốc gia có nhiều hơn 01 đơn vị hợp thành tại Việt Nam thì 

trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày kết thúc năm tài chính, tập đoàn đa quốc gia có 

văn bản thông báo chỉ định một trong những đơn vị hợp thành tại Việt Nam nộp 

tờ khai và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung của tập đoàn theo Quy định 

về thuế tối thiểu toàn cầu. 

 Trường hợp hết thời hạn 30 ngày kể từ ngày kết thúc năm tài chính, tập 

đoàn đa quốc gia không thông báo chỉ định đơn vị hợp thành tại Việt Nam nộp tờ 

khai và nộp thuế thì trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày hết thời hạn phải thông 

báo, cơ quan thuế chỉ định đơn vị hợp thành tại Việt Nam nộp tờ khai và nộp thuế; 



9 

c) Khi có sự kiện dẫn đến việc thay đổi đơn vị hợp thành nộp tờ khai và 

nộp thuế thì trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày phát sinh sự kiện, tập đoàn đa 

quốc gia có trách nhiệm thông báo cho cơ quan thuế. Quá thời hạn nêu trên mà 

tập đoàn đa quốc gia không thông báo thì trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày có 

thông tin, cơ quan thuế thông báo chỉ định đơn vị hợp thành phải nộp tờ khai và 

nộp thuế; 

d) Trường hợp cơ quan thuế đã thông báo chỉ định đơn vị hợp thành phải 

nộp tờ khai và nộp thuế theo quy định tại điểm b hoặc điểm c khoản này mà cơ 

quan thuế có thông tin về sự kiện dẫn đến việc thay đổi đơn vị hợp thành nộp 

tờ khai và nộp thuế thì trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày có thông tin, cơ quan 

thuế thông báo chỉ định đơn vị hợp thành khác phải nộp tờ khai và nộp thuế. 

4. Số thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy định về thuế tối thiểu 

toàn cầu được nộp vào ngân sách trung ương. 

5. Tỷ giá ngoại tệ để xác định ngưỡng doanh thu, thu nhập quy định tại các 

điều 2, 4, 5 và 6 của Nghị quyết này là trung bình tỷ giá trung tâm của tháng 12 

năm liền kề trước năm phát sinh doanh thu, thu nhập được tham chiếu do Ngân 

hàng Nhà nước Việt Nam công bố. 

6. Giảm trừ trách nhiệm trong giai đoạn chuyển tiếp cho các năm tài chính 

từ ngày 31 tháng 12 năm 2026 trở về trước nhưng không bao gồm năm tài chính 

kết thúc sau ngày 30 tháng 6 năm 2028 được quy định như sau: 

 a) Trong giai đoạn chuyển tiếp, số thuế bổ sung tại một quốc gia cho năm 

tài chính sẽ được coi là bằng 0 (không) khi đáp ứng một trong các tiêu chí sau đây: 

 a.1) Trong năm tài chính, tập đoàn đa quốc gia có Báo cáo lợi nhuận liên 

quốc gia đạt chuẩn mà tổng doanh thu dưới 10 triệu EUR và lợi nhuận trước thuế 

thu nhập dưới 01 triệu EUR hoặc lỗ tại quốc gia đó; 

 a.2) Trong năm tài chính, tập đoàn đa quốc gia có thuế suất thực tế đơn giản 

trong quốc gia đó tối thiểu bằng 15% cho năm 2023 và năm 2024; 16% cho năm 

2025 và 17% cho năm 2026; 

a.3) Lợi nhuận (hoặc lỗ) trước thuế thu nhập của tập đoàn đa quốc gia tại 

quốc gia đó bằng hoặc thấp hơn khoản giảm trừ thu nhập gắn với tài sản hữu hình 

và lao động được tính theo Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu đối với các đơn vị 

hợp thành cư trú tại quốc gia đó theo Báo cáo lợi nhuận liên quốc gia; 

b) Trong giai đoạn chuyển tiếp, không xử phạt vi phạm hành chính về 

thuế đối với hành vi vi phạm về khai và nộp Tờ khai thông tin theo Quy định 

về thuế tối thiểu toàn cầu và Tờ khai thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung kèm 

theo Bản thuyết minh giải trình chênh lệch do khác biệt giữa các chuẩn mực kế 

toán tài chính. 



10 

 7. Đơn vị hợp thành được lựa chọn sử dụng phương pháp tính toán đơn giản 

để xác định việc đáp ứng các tiêu chí giảm trừ trách nhiệm đối với lợi nhuận tính 

thuế bổ sung, doanh thu và thu nhập bình quân, thuế suất thực tế.  

8. Số thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung đã nộp theo quy định tại Nghị 

quyết này được bù trừ khi xác định thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp tại Việt 

Nam tương ứng đối với phần thu nhập nhận được do đầu tư ở nước ngoài. 

9. Căn cứ quy định tại Điều này, Luật Quản lý thuế và các quy định của 

pháp luật có liên quan, Chính phủ quy định các nội dung về quản lý thuế đối với 

thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế 

toàn cầu. 

Điều 7. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Chính phủ, các Bộ, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, 

chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung, chính sách quy định 

tại Nghị quyết này; khẩn trương chuẩn bị các điều kiện cần thiết để bảo đảm cho 

việc thực hiện Nghị quyết; chú trọng tổ chức thực hiện các hoạt động hợp tác đa 

phương về trao đổi thông tin tự động phục vụ việc thu thuế tối thiểu toàn cầu; xây 

dựng kế hoạch, lộ trình triển khai chính thức, phân công trách nhiệm, tổ chức bộ 

máy, nguồn lực để kịp thời đáp ứng năng lực thực hiện cho cơ quan thuế, có biện 

pháp nâng cao tuân thủ tự nguyện cho người nộp thuế. 

2. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc 

hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành 

viên của Mặt trận, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 8. Điều khoản thi hành 

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024, áp 

dụng từ năm tài chính 2024.  

Chính phủ khẩn trương hoàn thiện hồ sơ dự án Luật Thuế thu nhập doanh 

nghiệp (sửa đổi) theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, 

trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quốc hội xem xét bổ sung vào Chương trình 

xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024. 

2. Trường hợp có quy định khác nhau về cùng một vấn đề giữa Nghị 

quyết này với luật, nghị quyết khác của Quốc hội thì áp dụng quy định của 

Nghị quyết này.  

3. Trường hợp sau ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành, Diễn đàn hợp 

tác chung về chống xói mòn cơ sở thuế và chuyển lợi nhuận toàn cầu có hướng 

dẫn, sửa đổi, bổ sung Quy định về thuế tối thiểu toàn cầu thì Chính phủ quy định 



11 

nội dung cụ thể để thực hiện; trường hợp có nội dung trái với quy định của Nghị 

quyết này thì báo cáo Quốc hội xem xét, quyết định; trường hợp cấp bách trong 

thời gian Quốc hội không họp thì trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, 

quyết định và báo cáo Quốc hội tại kỳ họp gần nhất./. 

 

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

khóa XV, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 29 tháng 11 năm 2023. 

  

  CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 

 

 

 

 

 

Vương Đình Huệ 

 



12 

PHỤ LỤC 

GIÁ TRỊ TÀI SẢN HỮU HÌNH VÀ TIỀN LƯƠNG ĐƯỢC GIẢM TRỪ 

CHO TỪNG NĂM TRONG GIAI ĐOẠN CHUYỂN TIẾP  

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 107/2023/QH15 

ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội) 

 

  

Năm tài chính bắt 

đầu từ 

Tỷ lệ tiền lương 

(%) 

Tỷ lệ tài sản hữu hình 

(%) 

2024 9,8 7,8 

2025 9,6 7,6 

2026 9,4 7,4 

2027 9,2 7,2 

2028 9 7 

2029 8,2 6,6 

2030 7,4 6,2 

2031 6,6 5,8 

2032 5,8 5,4 

 


